
MUNICIPIUL BUCUREȘTI                                                                               

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1             

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea obiectivului „Căldură și apă caldă pentru cetățenii Sectorului 1”     

ca proiect de interes public local și aprobarea masurilor de implementare  

 

 

             Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 1 nr. D 1569/21.12.2021; 

Ținând seama de Raportul de specialitate nr. D 1567/21.12.2021 al Serviciului 

Administrativ din cadrul Direcției Generale Administrație Publică Locală, nr. 

G/5888/21.12.2021 al Direcției Management Economic, nr. J/3144/21.12.2021 al Direcției 

Investiții și nr. M3-354/21.12.2021 al Direcției Juridice, Legislație și Contencios Administrativ – 

Serviciul Legislație și Avizare Contracte; 

Văzând Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe 

locale și al Comisiei de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu ale Consiliului Local al Sectorului 

1;  

În virtutea prevederilor Constituției României; 

            În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

             Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 

356/29.10.2021 privind împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 1 în vederea încheierii 

unui protocol de colaborare cu Compania Termoenergetica București S.A.;, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 190/23.09.2021 prin care se solicită 

Consiliului General al Municipiului  București împuternicire expresă în vederea încheierii unui 

Protocol de Colaborare între Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului București și 

Compania Municipală Termoenergetica București S.A.; 

Ținând seama de Protocolul nr. D 1354/18.11.2021, respectiv nr. 95835/22.11.2021 

încheiat între Sectorul 1 al Municipiului București și Compania Municipală Termoenergetica 

București S.A.  în scopul realizării închirierii, punerii în funcțiune și alimentării echipamentelor 

specializate, necesare furnizării cu agent termic la Punctele Termice numerele 3, 5 și 6; 

În temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f), art 

166 alin. (2) lit. s) și alin. (3), art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

întrunit în ședință ordinară 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1.- Se declară obiectivul „Căldură și apă caldă pentru cetățenii Sectorului 1” ca 

fiind proiect de interes public local pentru sezonul rece 2021-2022.  



 Art.2.- Se ia act de Protocolul nr. D1354/18.11.2021 încheiat între Sectorul 1 al 

Municipiului București și Compania Municipală Termoenergetica București S.A, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 356/29.10.2021. 

 

Art.3.- Se aprobă închirierea, punerea în funcțiune și alimentarea echipamentelor 

specializate, necesare alimentării cu agent termic la Punctele Termice numerele 3, 5 și 6. 

 

Art.4.- (1) Primarul Sectorului 1, Direcția Generală Administrație Publică Locală, 

Direcția Management Economic, Direcția investiții și Direcția Juridică, Legislație și Contencios 

Administrativ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             

(2) Serviciul Tehnică Legislativă,Secretariat și Arhivă va asigura comunicarea prezentei 

entităților menționate la alin.(1), precum și Instituției Prefectului Municipiului București. 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi,  ȋn momentul votului fiind 

prezenți 24 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție,  astăzi, 22.12.2021, în ședința 

ordinară a Consiliului Local al Sectorului 1, convocată  în temeiul art. 133 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
     Daniel-Constantin Ciungu      

                          SECRETAR GENERAL 

                       Lavinia Ionescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.:  236 

Data: 22.12.2021 

 


